
 
 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL PSOE 
OBJETO Gripe Aviar 

 
 
Preguntas 

- ¿Hay un plan en marcha en San Sebastián de los Reyes? 
Y si es así de qué manera se está informando y difundiendo esta información preventiva a los vecinos y 
vecinas 
 
 
Respuesta: 
 
A la primera pregunta la Presidenta contesta que es la Consejería de Medio Ambiente, Agricultura e 
Interior de la Comunidad de Madrid a través de la Dirección General de Agricultura, Ganadería y 
Alimentación la que establece el Plan de Medidas Sanitarias para prevenir la difusión de la influencia 
aviar en San Sebastián de los Reyes mediante una resolución del día 22 de septiembre de 2025. 
 
A la segunda pregunta se informa que el 25 de septiembre, nuestra Alcaldesa, Lucia Soledad 
Fernández Alonso emitió un bando municipal difundido en la web, redes sociales y en los accesos de 
todos los edificios municipales que incluyen las medidas sanitarias de salvaguardia establecidas en la 
citada resolución. El bando también proporciona los servicios y contactos para consultar o ampliar dicha 
información. 
 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL PSOE 
OBJETO Plan un Nuevo Rumbo dentro del Plan vivir Madrid 

 
 
Preguntas 
 
1. ¿Cuál es la fecha exacta prevista para la celebración de la primera reunión del Comité Local de 
Salud Mental y Bienestar Emocional? 
2. ¿Cuándo estará disponible el Plan “Un Nuevo Rumbo” para su consulta pública? 
 
 
Respuesta: 
 
La Presidenta contesta que el Plan de Prevención del Suicidio “Un nuevo Rumbo”, como ya se les 
indicó que se desarrolla desde la Concejalía de Bienestar Social y Familia y está enmarcado en el 
convenio de Atención Social Primaría que este Ayuntamiento tiene firmado con la Comunidad de 
Madrid. Insisten en mezclar el Plan Vivir de la Comunidad de Madrid con nuestro Plan de Prevención 
del Suicidio. El Plan Vivir no es nuestra competencia. 
 
En nuestro Plan de Prevención del Suicidio la primera reunión ya tuvo lugar el 8 de julio del presente 
año y la segunda reunión se ha celebrado el 2 de octubre de 2025. Como se está trabajando por varios 
agentes implicados, estamos cumpliendo las fechas del mencionado convenio y les repite que les hará 
llegar todos los datos cuando esté finalizado o en su caso cuando se presente la memoria anual que 
elaborará la delegación de Servicios Sociales. De nuevo desde aquí les invito a la presentación del 
Plan de Prevención del Suicidio que en breve recibirán la invitación, antes de que finalice el mes. 
 
 
 



 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL PSOE 
OBJETO Comunidad Educativa el Ardal 

 
 
Preguntas 

¿Tiene el Ayuntamiento de San Sebastián de los Reyes algún plan para reubicar a las familias y 
garantizar que los niños y niñas de El Ardal mantengan continuidad educativa y apoyo a la diversidad? 

 
Respuesta: 
 
La Presidenta les recuerda que la escolarización es una competencia de la Comunidad de Madrid 
 
 
 
 
  



 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL JAVIER CORTES MONASTERIO 
OBJETO Césped Matapiñonera 

 
 
Pregunta 

¿Los problemas que tiene en la actualidad el césped del terreno de juego son debidos por el 
mantenimiento de este o consecuencia de problemas en algún aspecto de la subvención mencionada 
(falta de algún pago o insuficiencia de las cuantías para el correcto mantenimiento…)? 
 

Respuesta 

No ha habido ningún problema en el convenio que tiene suscrito el Ayuntamiento con el Club referente al 
mantenimiento del campo de fútbol según informes técnicos de Parques y Jardines, la zona presenta 
humedad alta, no descartando que un exceso de riego a lo largo del día a altas temperaturas pudiera 
haber fomentado la proliferación de algún hongo oportunista del tipo Fusarium o Pythium causante de la 
marchitez de las zonas. Se desconoce el origen que ha motivado el estado actual del césped, por lo que 
se deberán de realizar las analíticas específicas del suelo, raíces y hojas para determinar las posibles 
afecciones que pueda tener y con ello, poder determinar con mayor acierto el manejo más adecuado. 
 

  



 
 

RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 
FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL Andrés García-Caro Media 
OBJETO Patios abiertos 

 

Pregunta 
Se solicita por parte de este concejal aclaración relativa a la información que aparece en los medios 
oficiales de la Comunidad de Madrid. 

Respuesta 

En referencia a los “Patios Abiertos” decirle que a diferencia de otros municipios nos hemos adherido al 
programa de “Patios Abiertos” con todos los CEIP del municipio, del lunes al viernes tras la jornada escolar 
de 16:00 a 17:00 de la tarde y los fines de semana en tres CEIP, con horario de mañana durante el 
invierno y de mañana y tarde durante el verano como se ha publicado en Nota de Prensa. La propuesta 
de la Comunidad de Madrid es la apertura de patios y bibliotecas. Desde la Concejalía de Educación sí 
que hemos valorado que por el momento serán los patios con los que participamos en el programa. 
 
Y con respecto al rango de edad, hemos garantizado que esto se cumpla ya que hay una persona de la 
vigilancia del Programa en cada centro, además a que se requiere que los niños y niñas que utilicen este 
servicio vayan acompañados de un adulto. 
 
Durante el fin de semana, por su puesto pueden hacer uso de las instalaciones delas pistas deportivas 
de los coles abiertos para ello un alumnado diferente a la escuela de infantil y primaria, pero hay que 
aclarar que solo se puede hacer uso de las pistas y no de otras instalaciones. 
 
 

  



 
 

 

 
RESPUESTA DEL GOBIERNO MUNICIPAL 

FECHA DE LA COMISIÓN 9 DE OCTUBRE DE 2025 
GRUPO MUNICIPAL IZQUIERDA INDEPENDIENTE 
OBJETO Césped Matapiñonera 

¿Se ha recibido apoyo para el cambio de superficie de alguna entidad superior como pueda ser la 
Federación o el Consejo Superior de Deportes, o ha sido financiado por el ayuntamiento en exclusiva? 
 
 
A la primera pregunta el Ayuntamiento no ha recibido ninguna ayuda del Consejo Superior de Deportes 
ni de la Federación. Las federaciones suelen ayudar a los clubes en las convocatorias de los partidos 
de las selecciones nacionales para adecuar las mismas a las exigencias técnicas. 
 
Con el césped natural del campo de futbol Matapiñonera de se están realizando todas las actuaciones 
necesarias, así restringiendo al 100% su uso, salvo partido de la Copa Federación que se jugó en este 
campo entre el Toledo Club de Futbol y la Unión Deportiva San Sebastián de los Reyes, el mismo no 
supuso ningún deterioro ni ha condicionado su recuperación según valoraciones realizadas por los 
técnicos de la Federación y los técnicos de la delegación de Deportes 
 


